1

2020 年 4 月 16 日

一般社団法人日本輸血・細胞治療学会

会員各位

一般社団法人日本輸血・細胞治療学会

理事長 松下 正

(公印省略)

テムセルについては 2020 年 3 月に JCR ファーマ（株）より在庫逼迫のお知らせが

あり、関連施設に JCR よりお知らせしていたところですが（別紙１）、4 月になり一部

に出荷できない製品が発生するなど状況が悪化したため、新規登録を停止した旨、日本

造血細胞移植学会のホームページ（https://www.jshct.com/）にも掲載されております

（別紙２）。テムセルについては日本造血細胞移植学会より適正使用についての注意喚

起がかねてよりあるところですが（別紙３）、テムセルを出庫している輸血部門におい

ては、今般の事態を改めて関係診療科と共有し、今後の適正使用についても引き続き注

意喚起を行ってくださるようお願い申し上げます。